
 
SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

DETERMINA N. 461   ANNO 2014 DEL 02-09-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 143 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ALLOGGI/EDIFICI POPOLARI DI PROPRIETA' E/O 

GESTITI DALL'ISTITUTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 770,00 

IMPRESA GUARNOTTA. 

 

  

IL CAPO DEL SETT. TECNICO 

  

SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

  

-        con D.D.Tec. n. 604 del 04/12/2012: 

  

1)     si è preso atto, tra le altre cose, della necessità di eseguire lavori di somma urgenza 

negli alloggi/edifici  popolari di proprietà e/o gestiti dall’istituto sotto elencati: 

a)      Trapani  – Via Delle Oreadi, 99 -  Sig. Bova Silvio Natale 

b)      Pantelleria  – Via San Nicola 46/2 - Sig.ra Casurci Anna 

c)      Pantelleria  – Via San Nicola 6/3 - Sig. Poma Giovanni  

d)      Trapani   – Via  Delle Oreadi  – Lotto 4  - Sig. Vella Alberto 

e)      Trapani  –  Via Verdenais  - Sc. A – Sig.ra Miceli Assunta 

f)    Trapani  – Viale E. Romagna, 12  – Lotto 14  - Sig. Giacalone Maurizio 

g)      Trapani  –  Via G. Da Procida  – Sig.ra Rallo Maria   

h)      Pantelleria  – Via Del Mercato, 22  - Sig.ra Rodo Angela  

i)     Pantelleria  – Via San Giacomo  - Sig. Rodo e D’Aietti  

j)    Pantelleria  – Via San Giacomo, 72/3  - Sig. Di Malta Sergio  

k)      Pantelleria  – Via San Giacomo, 31   - Sig. Condomini    

l)     Pantelleria  – Via San Giacomo, 74/7   - Sig. Busetta 

m)    Pantelleria  – Via Manzoni, 93   - Sig.ra Salustri Maria in Valenza   

n)      Alcamo  – Via Vito La Rocca  – Lotto 5  - Sig. Bittordo Antonino 

o)      Erice   –  Via N. Rodolico 4/13  - Sig. Scaturro Giuseppe  

p)      Buseto Palizzolo  – Via P. Borsellino – 24/B  -  Sig. Alfano Giacomo 

q)      Trapani  – Via N. Rodilico – Lotto 4/B  - Sig.ra Bonomo 

r)    Trapani   – Viale Beppe Alfano  – Edif. 7  – Sig.ra Costa Giuseppina  

s)       Trapani –  Via Delle Oreadi  – Lotto 4 – Sig. Vella Alberto   

t)    Alcamo  – Via Vito La Rocca, 43 – Lotto 7  –  Sc. C - Sig. Faraci Antonio 

  

2)     si è impegnata la complessiva somma di €. 58.762,00 iva compresa sullo 

stanziamento di spesa di cui al Tit.2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap.  349, art. 

2 del bilancio annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2012; 

  

-         sussistendo  gli estremi per i provvedimenti di somma urgenza di cui all’art. 176 del 

D.P.R. 207/2010 i lavori sono stati affidati, giusta lettera di incarico del Settore 

Tecnico alle sotto calendate  Imprese: 



a)      Trapani  – Via Delle Oreadi, 99 -  Sig. Bova Silvio Natale - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  15596  di   prot.   del   21/11/2012    -  Impresa 

ANGILERI  -   Importo € 3.190,00 IVA compresa. 

b)      Pantelleria  – Via San Nicola 46/2 - Sig.ra Casurci Anna - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15694  di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa 

LOMBARDO DIEGO  - Importo €. 3.080,00 IVA compresa 

c)      Pantelleria  – Via San Nicola 6/3 - Sig. Poma Giovanni  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15700 di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa 

LOMBARDODIEGO  - Importo €. 2.420,00 IVA compresa 

d)      Trapani   – Via  Delle Oreadi  – Lotto 4  - Sig. Vella Alberto - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15702 di  prot.  del   21/11/2012 -   Impresa  

CIARAVOLO LUIGI - Importo €. 4.400,00 IVA compresa 

e)      Trapani  –  Via Verdenais  - Sc. A – Sig.ra Miceli Assunta - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15705 di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa  

C.E.S.O.S snc - Importo €. 2.750,00 IVA compresa 

f)    Trapani  – Viale E. Romagna, 12  – Lotto 14  - Sig. Giacalone Maurizio - Lettera di 

incarico  del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15709 di  prot.  del   21/11/2012 -  

Impresa RIGGIO GIUSEPPE   - Importo €. 1.320,00 IVA compresa 

g)     Trapani  –  Via G. Da Procida  – Sig.ra Rallo Maria  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito   “A”   n.   15712   di    prot.  del     21/11/2012   - Impresa  

  C.E.S.O.S snc -  Importo €. 2.750,00 IVA compresa 

h)      Pantelleria  – Via Del Mercato, 22  - Sig.ra Rodo Angela  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15714 di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa 

LOMBARDO DIEGO  - Importo €. 6.050,00 IVA compresa 

i)     Pantelleria  – Via San Giacomo  - Sig. Rodo e D’Aietti  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15715 di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa 

LOMBARDO DIEGO  - Importo €. 2.750,00 IVA compresa 

j)    Pantelleria  – Via San Giacomo, 72/3  - Sig. Di Malta Sergio  - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15730 di  prot.  del   21/11/2012 -  Impresa 

SAVEDIL srl   - Importo €. 4.950,00 IVA compresa 

k)      Pantelleria  – Via San Giacomo, 31   - Sig. Condomini   - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15773 di  prot.  del   22/11/2012 -  Impresa 

OLMO COSTRUZIONI sas  - Importo €. 3.850,00 IVA compresa 

l)       Pantelleria  – Via San Giacomo, 74/7   - Sig. Busetta Gianfranco  - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15774 di  prot.  del   22/11/2012 -  

Impresa OLMO COSTRUZIONI sas  - Importo €. 6.600,00 IVA compresa 

m)    Pantelleria  – Via Manzoni, 93   - Sig.ra Salustri Maria in Valenza  - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  15777 di  prot.  del   21/11/2012 -  

Impresa SAVEDIL srl   - Importo €. 4.950,00 IVA compresa 

n)     Alcamo  – Via Vito La Rocca  – Lotto 5  - Sig. Bittordo Antonino - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16018 di  prot.  del   23/11/2012 -  

Impresa ENERTECH srl   - Importo €. 3.300,00 IVA compresa 

  

  

o)      Erice   –  Via N. Rodolico 4/13  - Sig. Scaturro Giuseppe  -  Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16021  di  prot.  del  23/11/2012 - Impresa 

RENDA SALVATORE -   Importo € 550,00 IVA compresa. 

p)      Buseto Palizzolo  – Via P. Borsellino – 24/B  -  Sig. Alfano Giacomo - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16024  di  prot.  del   23/11/2012   -  

Impresa RENDA  SALVATORE  - Importo € 3.300,00 IVA compresa 

q)      Trapani  – Via N. Rodilico – Lotto 4/B  - Sig.ra Bonomo Fortunata   - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16025  di  prot.  del   23/11/2012   -  

Impresa GUARNOTTA FRANCESCO  - Importo € 770,00 IVA compresa 



r)    Trapani   – Viale Beppe Alfano  – Edif. 7  – Sig.ra Costa Giuseppina  - Lettera di 

incarico del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16026  di  prot.  del   23/11/2012 -  

Impresa RIGGIO GIUSEPPE - Importo € 1.100,00 IVA compresa 

s)      Trapani –  Via Delle Oreadi  – Lotto 4 – Sig. Vella Alberto   - Lettera di incarico 

del Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  16027  di  prot.  del   23/11/2012 -  Impresa   

O.A.S.I sas    - Importo € 242,00 IVA compresa 

t)       Alcamo  – Via Vito La Rocca, 43 – Lotto 7  –  Sc. C - Sig. Faraci Antonio - 

Lettera di incarico del Settore Tecnico   ambito   “A”    n.   16028   di    prot.    

del    23/11/2012 -  Impresa GEOTEK srl  - Importo € 440,00 IVA compresa 

  

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e le imprese 

liquidate giusta D.D.Tec. n° 194 del 04/04/2013, ad eccezione dell’impresa sotto elencata 

che ha trasmesso successivamente la seguente fattura: 

  

a)      Impresa GUARNOTTA FRANCESCO - Fattura n° 12 del 05/08/14 di complessivi € 

770,00 IVA compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 10281 del 06/08/14;  

  

  
VISTA l’attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori 

apposta sulla succitata fattura dal funzionario dell’Istituto addetto alla manutenzione; 

  
VISTO  il seguente prospetto:  

  

  Impresa GUARNOTTA FRANCESCO  - Strada Palermo Milo, 64     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva 
  

Trapani  – Via N. Rodilico – Lotto 4/B  - Sig.ra Bonomo 

Fortunata    
16025   23/11/2012 

   ZAE1098AAD    

12   05/08/14 €.  770,00 
  

                

  
VISTE le comunicazione dei lavori in argomento all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

  

a)       Impresa GUARNOTTA FRANCESCO  –  Lotto CIG:  ZAE1098AAD     

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei 

poteri di indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai 

dirigenti; 

  
VISTA la nota n° 9988 di prot del 29/07/2014 dell’impresa GUARNOTTA 

FRANCESCO  con la quale chiede di effettuare un pagamento di €. 250,00 nei confronti 

della C.E.T.I.M.A. ; 

  
VISTA la nota n° 10819 di prot del 02/09/2014 Della  C.E.T.I.M.A. di Trapani con la 

quale comunica i dati per il pagamento in via sostitutiva  di quanto dovuto alla stessa 

dall’impresa GUARNOTTA Francesco; 

  

VISTA 

       la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la Disposizione Dirigenziale  n. 8 del 16/03/2012 con la quale vengono conferiti 

l’incarico di P.O. e la delega di funzioni, per l’anno 2012, all’Arch. Giuseppe 

Maltese; 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 



  
VISTO il regolamento di contabilità; 

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 del 12/03/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013 e dei relativi allegati; 

  

VISTO il provvedimento prot. n. 29719 del 27/03/2013 a firma dell’Assessore alle 

Infrastrutture e Mobilità; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 20 del 28/03/2013 di esecutività della Delibera 

Commissariale n. 1 del 12/03/2013; 

  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

  
LIQUIDARE E PAGARE :   

a)   Alla  C.E.T.I.M.A.  sede di Trapani - Via Marinella, 27 -  Partita IVA: 80002230813, 

complessivi     €. 250,00 a saldo del debito dell’impresa GUARNOTTA 

FRANCESCO  nei confronti della  predetta  C.E.T.I.M.A., e ciò  a  mezzo  

bonifico   bancario   presso   BANCA NUOVA  - Cod.  IBAN: IT73 P051 3216 

4007 0257 0157 352 e tale pagamento è da considerarsi acconto della fattura citata in 

premessa;  

b)  All’Impresa GUARNOTTA FRANCESCO – con  sede  in   Trapani  Strada 

Palermo Milo, 64 -  Partita   Iva: 02431780812, complessivi €. 520,00 a saldo della 

fattura citata in premessa così come ridotte dal pagamento nei confronti della 

C.E.T.I.M.A., e ciò a mezzo  bonifico  bancario presso Banca Intesa San Paolo – 

 Cod.  IBAN: IT92 V030 6967 6845 1032 6769 546; 

 

Imputare il pagamento complessivo di € 770,00 al C.U., tit. II, AE VII, UPB I, cap. 

349/2 del Bilancio di Previsione 2014, gestione residui passivi, giusto impegno 

assunto con dt n. 604/12. 

  

  

                                                                                IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 
                                                               F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               F.to Arch. Giuseppe MALTESE  

  

  


